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LUOMUTUOTANTO on tällä hetkellä ylivoimainen tapa tuottaa ruokaa. Silti se ei ole yleis-
tynyt tavanomaisen tuotannon rinnalle Suomessa. Olemme selvästi jäljessä luomuruuan 
tuotannossa kilpailijamaihimme verrattuna. Tämä johtuu monista seikoista, muun muassa 
tiedon puutteesta ja osin harhaanjohtavasta käsittelystä mediassa.

Luomuruokaketju on tärkeässä roolissa, kun etsimme ratkaisuja lähivuosien taloudellisiin, 
ekologisiin ja sosiaalisiin ongelmiin. Suomen on otettava luomutuotanto tosissaan, muuten 
jäämme ruokamarkkinoilla muusta maailmasta entistä enemmän jälkeen. Jo nyt ruokasektori 
tuottaa vuosittain liki 3 miljardin euron alijäämän vientitaseeseemme.

Luomutuotannon lisääminen vaatii konkreettisia, uudenlaisia toimia. On siirryttävä 
löyhästi muotoilluista suosituksista selkeisiin toimijakohtaisiin tavoitteisiin. Poliittisen 
päätöksenteon tehtävä on rakentaa pitkäjänteistä taloudellista kasvua Suomeen. Elintarvike-
tuotanto on meille merkittävä mahdollisuus. Luomun edistäminen maksaa itsensä takaisin 
myös ympäristön ja koko yhteiskunnan hyvinvointina.

ALLEKIRJOITTANEET,
Ilkka Herlin, Antti Kaasalainen, Fredrik von Limburg Stirum, Jaakko Nuutila, Osmo Rauhala, 
Pirjo Siiskonen, Markku Wilenius

Käsissäsi on ideapaperi, joka kertoo seuraavat asiat:

1 Miten Suomi pääsee osaksi luomutalouden 
taloudellisista, ekologisista ja terveydellisistä 
hyödyistä nyt ja vuoteen 2030 mennessä.

2 Ideapaperiin on koottu uusinta tutkimusta, 
joka osoittaa kiistattomasti luomun vahvuudet 
tuotantomuotona. Ruuasta ja alkutuotannosta 

liikkuu paljon varmistamatonta tietoa ja siksi tämä 
julkaisu nojaa vahvoihin tutkimuslähteisiin.

3 Tekstin lopusta löydät luomututkimuksen 
kirjaston, joka listaa kaikkien tässä paperis-
sa käytettyjen lähteiden lisäksi paljon muita 

hyödyllisiä alan tutkimuksia.

4 Esityksessä on myös listattu viisi käytännön 
askelta  joiden avulla voidaan kasvattaa luomu- 
taloutta Suomessa nopeasti.
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Visio Suomesta vuonna 2030

Maabrändiryhmän esityksen mukaan yli 50% Suomen peltopinta-alasta on siirtynyt luo-
muun, mikä näkyy vesistöjen puhdistumisena, ilmastopäästöjen vähentymisenä ja luonnon 
monimuotoisuuden palautumisena.  Sisävesien uimapaikat ovat kirkastuneet ja saaristomeri 
voi merkittävästi paremmin. Hiiltä paremmin maahan sitovat ja luonnon monimuotoisuutta 
edistävät viljelymenetelmät ja –kierrot ovat arkipäivää.

Suomen kasvanut maine puhtaan veden, ruuan ja ympäristön maana näkyy myönteisesti 
kansantaloudessa. Olemme erikoistuneet luomuruuan vientiin ja ruokasektorin vientita-
se on parantunut merkittävästi. Kauppataseemme on taas positiivinen, ja elintarvikeala 
työllistää 20 000-30 000 ihmistä enemmän kuin 2010. Luomumaatalous sekä muu luo-
muruokaketju edustavat Suomen kansainvälisesti menestyvää bio- ja kiertotalousklusteria 
parhaimmillaan. Luonnonmukainen tuotanto on vesistöjen ja Itämeren tilaa parantavan 
kierrätysmaatalouden suunnannäyttäjä.

KOTIMAAN MARKKINAT: Erikokoisia menestyviä luomutiloja on Suomessa joka puolella. 
Luomutuotannon avulla suomalainen ruokaketju on keksinyt itsensä uudelleen ja nostanut 
elintarvikkeiden jalostusastetta. Pienet paikalliset jalostajat ovat löytäneet vahvuutensa, 
jotka kantavat vientiin asti. Vuosittain yli puolet suomalaisista kotitalouksista hankkii sään-
nöllisesti luomutuotteita suoraan tuottajilta joko verkkokauppojen ja maatilatorien kautta 
tai käymällä luomutiloilla. Kokonaan luomuun ja lähiruokaan erikoistuneita ruokakaup-
poja on kaikissa Suomen kaupungeissa. Luomua tukevalla verotus- ja budjettipolitiikalla 
luomuruoka on tehty kannattavaksi vaihtoehdoksi kotimaan laitosruokaloissa. Suomen 
omavarainen luomutuotanto turvaa huoltovarmuuden ja ravinnonsaannin ilman tuonti-
panoksia pitkittyneissäkin kriiseissä.

VIENTIMARKKINAT: Suomi tunnetaan maailman ruokamarkkinoilla siitä, että yli 50% 
tuotannossa olevasta alasta on luomua ja lähes kaikki järvemme juomakelpoisia. Olemme 
laadukkaiden ja erikoistuneiden luomutuotteiden johtava vientimaa. Maailman parhaat 
kokit käyttävät suomalaisia Luomuelintarvikkeita niiden puhtauden ja tunnettuuden takia. 
Suomi valitaan maailman parhaaksi maabrändiksi ja ekomatkailu ja terveys- sekä ruokatu-
rismi kasvattavat turistivirtoja. 

KANSANTALOUS: Kaiken edellisen seurauksena Suomi houkuttelee suunnittelijoita ja 
osaajia, jotka arvostavat terveyttä, puhdasta luontoa ja ravintoa. Suomen johtavia elinkei-
noja ovat entisten lisäksi puhdas teknologia, uusiutuva lääketiede, terveysruoka , hyvin-
vointituotteet ja kasvava matkailu. Raaka-aineen ja puolivalmisteiden rinnalla pystymme 
valmistamaan pitkälle jalostettuja tuotteita ja palveluita vaativillekin loppukuluttajille 
maailmalla.  Suunnittelun osuus vientituotteiden hinnassa moninkertaistetaan nykyi-
seen nähden. Vientivetoisen kasvun lisäksi  pystymme  parantamaan kauppatasettamme 
valmistamalla tuotteemme vähemmillä tuontipanoksilla kiertotalouden keinoin, ja suo-
simalla  vähemmän energiaa ja tuontikemikaaleja vaativia tuotantomuotoja kuten luomu. 
Luomutalouden yhteiskunnalliset vaikutukset alkavat näkyä vähentyvinä ympäristöku-
luina, kansanterveyden kohenemisena ja vahvistuvan talouden luomana pitkiäkin kriisejä 
kestävänä huoltovarmuutena.
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I Johdanto: Luomu tarjoaa ratkaisun moneen 
ajankohtaiseen ongelmaan

1 RUOKASEKTORIMME VUOTUINEN VIENTITASE ON YLI 2,5 MILJARDIA TAPPIOLLINEN. 
A) SÄÄSTÖT Suomessa elintarvikkeiden ostot ulkomailta ovat yli 2,5 miljardia suuremmat 
kuin niiden vienti (Elintarviketeollisuusliitto 2014). (kuvio 1.)

Lisäksi maataloutemme ostaa tuontipanoksia yli miljardilla eurolla vuosittain. Varsinkin 
tavanomaisessa maataloudessa tarvittavien kemikaalien, torjunta-aineiden, lannoitteiden 
ja raaka-valkuaisen ostot ovat merkittävä menoerä, yli 400 miljoonaa euroa vuosittain. 
Pelkästään torjunta-aineita ostetaan suomeen kahdeksan kertaa enemmän kuin viedään 
vuosittain. (Knuuttila et al. 2012). Luomutaloudessa näitä kemikaaleja ei tarvita.

Tätä epätasapainoa voidaan muuttaa luomutuotannolla (FAO 2015). Torjunta-aineet ovat 
myös merkittävä taloudellinen menoerä erityisesti köyhille tuottajille kehittyvissä maissa 
(United Nations 2010). Suomeen tuotiin vuonna 2013 arviolta 144.000 tonnia typpi- ja 
10.000 tonnia fosforilannoitteita (EUROSTAT 2015). 
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Kuvio 1. Elintarvikkeiden tuonti ja vienti Suomessa vuosien 2000 ja 2014 välillä 
(Elintarviketeollisuusliitto 2014)

B) VIENNIN KASVATTAMINEN Luomu on globaalisti kasvava toimiala ja tarjoaa mahdolli-
suuksia parantaa elintarvike-sektorin kannattavuutta. Suomen maabrändiraportissa asete-
taan tavoitteeksi luomutuotannon kasvattaminen 50 prosenttiin tuotannosta vuonna 2030 
(Maabrändivaltuuskunta 2010). 

Tuottamalla vientiruoka pienemmillä ostopanoksilla ja nostamalla sen jalostusastetta 
pystymme parantamaan alan vientitasetta ja koko maan kauppatasetta.
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2 
HUOLTOVARMUUS KAIPAA VAHVISTUSTA. Luomutuotannossa ei tarvita tuonti-
kemikaaleja kuten tavanomaisessa tuotannossa. Siksi luomumaatalous parantaa yh-
teiskunnan kykyä selvitä pitkistä kriisijaksoista, joiden aikana juuri tuontipanoksien 

saanti helposti ehtyy.
EU:ssa ei ole yhteistä politiikkaa huoltovarmuutta uhkaavien kriisien varalta (Niemi et 

al. 2013). Suomen kannattaa syrjäisen sijaintinsa vuoksi rakentaa omavaraiseen luomuta-
louteen perustuva huoltovarmuusohjelma esimerkiksi pandemian tai jäätyneen konfliktin 
aiheuttaman tuonnin katkeamisen varalle.

3 
NYKYINEN RUUANTUOTANTO VAHINGOITTAA YMPÄRISTÖÄ. Suomi on asukasta 
kohden yksi suurimpia Itämeren rehevöittäjiä ja maatalous on Suomen suurin yksit-
täinen päästöjen lähde (Antikainen 2007, Lemola et al. 2009).

MTT on tutkimuksissaan osoittanut maataloutemme käyttäneen yli viisi kertaa enemmän 
fosforia tarpeeseen nähden (Valkama et al. 2008). Luomutuotanto taas perustuu kierrätys-
ravinteiden käyttöön ja on siten merkittävä osa kiertotaloutta, minkä vuoksi siitä aiheutuvat 
huuhtoumat vesistöihin ovat tutkitusti pienemmät kuin tavanomaisessa maataloudessa 
(Turtola et al. 2004).

Tavanomaisessa tuotannossa tarvitaan enemmän energiaa kuin luonnonmukaisessa tuo-
tannossa (Deike, Pallutt & Christensen 2008, Dalgaard, Halberg & Porter 2001, Halberg 
2008), koska se on riippuvainen suoran energian kulutuksen lisäksi epäsuorasta energian-
kulutuksesta, mikä syntyy väkilannoitteiden ja synteettisten torjunta-aineiden valmista-
misesta (Eurooopan komissio 2012) ja ero on 30 % - 50 % pienempi luonnonmukaisessa 
tuotannossa (Ziesemer 2007).

Oikeanlaisilla luonnonmukaisilla viljelymenetelmillä voidaan hillitä ilmastonmuutosta 
merkittävästi. Tavanomaisen maatalouden hiiltä ilmakehään vapauttavat pellot muuttuvat 
hiilinieluiksi. Vuosikymmeniä kestäneiden ja eripuolilla maailmaa toteutettujen tutkimus-
ten valossa tämä potentiaali ilmastonmuutoksen hillinnässä on hyvin merkittävä (Rodale 
Institute 2011 ; UNCTAD 2013). Orgaanisen hiilen kasvu maaperässä on itsessään suotuista 
ruoantuotannolle ja ravinteiden kierrätykselle. Näin myös maataloustuottajien kannatta-
vuus paranee ja vesistöt voivat paremmin (Mäder et al. 2002).

Torjunta-aineiden käyttö on kasvanut Suomessa 50 prosenttia vuoden 1995 tasosta 
(Ympäristöministeriö 2014). Esimerkiksi tavanomaisessa maataloustuotannossa yleisim-
min käytetty torjunta-aine glyfosaatti ei routivilla alueilla hajoa riittävän tehokkaasti ja voi 
johtaa huuhtoutumiseen pinta- ja salaojavesien kautta (Laitinen 2009).

4 KEMIKAALIT RAPAUTTAVAT KANSANTERVEYTTÄ. Maailman terveysjärjestö 
WHO julisti tänä vuonna meillä Suomessakin eniten käytetyn torjunta-aineen gly-
fosaatin voivan aiheuttaa suurella todennäköisyydellä syöpää (WHO IARCH 2015).

Vuosittain kasvava joukko kansainvälisiä yliopistotutkimuksia osoittaa maataloudessa 
ja elintarvikejalostuksessa käytettävien kemikaalien aiheuttavan lukuisia terveysriskejä 
syöpäsairauksista hedelmättömyyteen (European Commission 2014; Bellanger et al. 2015). 
Kaiken kaikkiaan torjunta-aineet aiheuttavat erilaisten kroonisten sairauksien vuoksi satojen 
miljoonien haittavaikutukset Euroopan yhteisössä (Hauser et al. 2015). Torjunta-aineiden 
käyttö Suomessa vuosina 1995 - 2010 on näytetty kuviossa 2.

Luomutuotannossa ei saa käyttää synteettisiä torjunta-aineita (Euroopan yhteisö 2007). 
Siksi 94-100 prosenttia luonnonmukaisesti tuotetuista tuotteista ei sisällä jäämiä ( Lairo 
2009). Havaitut jäämät aiheutuvat pääosin aineosien sekaantumisesta.

Suomessa eniten jäämiä tavataan tavanomaisesti tuotetusta viljasta, mansikoista ja vadel-
mista (Evira 2012b). Sen sijaan luomuvihannesten on useissa tutkimuksissa osoitettu sisäl-
tävän enemmän terveydelle hyödyllisiä vitamiineja ja hivenaineita eikä niissä ole myöskään 
terveydelle haitallisia nitriittejä yhtä paljon kuin tavanomaisissa tuotteissa. Luomukasvik-
sissa on merkittävästi enemmän antioksidantteja kuin tavanomaisissa. (Baranski et al. 2014)
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5 RAVINTO EI RIITÄ KOKO MAAILMAN RUOKKIMISEEN. Luomutuotantoa usein 
kritisoidaan siksi, ettei sen uskota ruokkivan maapallon nopeasti kasvavaa väestöä. 
Todellisuudessa maatalouden tuottavuutta voidaan parantaa kehitysmaissa merkit-

tävästi siirtymällä luomutuotantoon (Badgley et al. 2007).
Michiganin yliopiston (Badgley et al. 2007) tutkimus osoittaa kehitysmaissa sijaitsevien 

luomutilojen satomäärien olevan jopa 80 prosenttia tavanomaisia tiloja suurempia. Vastaa-
via tuloksia sai myös YK:n alainen kenttäkoe yli 50 kehitysmaassa 2007 (IAASTD 2009).

Tästä syystä YK suosittelee luomutuotantoon siirtymistä kehitysmaissa nälkäongelman 
ratkaisemiseksi (United Nations 2011). Samassa yhteydessä YK toteaa, että esimerkiksi 
geenimanipulaatiotekniikka ei nykyisellään pysty poistamaan maailman ruokaongelmia.
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Kuvio 2. Maatalouden torjunta-aineiden käyttö Suomessa 
vuosina 1995-2010 (Ympäristöministeriö 2014) 
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II Syventävää tietoa luomun vahvuuksista

Suomi voi selättää ruoantuotannon haasteet, luoda samalla työpaikkoja, 
parantaa kauppatasettaan ja huolehtia paremmin ympäristöstä. Tämä 
kaikki onnistuu vahvistamalla merkittävästi luomutuotannon asemaa 
maataloudessa. Uusin kansainvälinen tutkimustieto antaa konkreettista 
näyttöä luomun vahvuuksista. Kuviossa 3. on esitetty luomutuotannon 
positiiviset ulkoisvaikutukset.

Luomu-
tuotanto

Ympäristö-
vaikutukset

• Maaperän 
elinvoimaisuuden 
turvaaminen

• Vesistökuormituksen 
vähentäminen

• Ilmastopäästöjen 
vähentäminen

• Biodiversiteetin 
säilyttäminen

Terveysvaikutukset

• Ruuan turvallisuus
• Terveyden edistäminen
• Säästöt kansan-

terveyskuluissa
• Tuotantoeläinten 

terveyden ja hyvinvoinnin 
edistäminen

Taloudelliset 
vaikutukset

• Suomen taloudellinen 
kilpailukyky

• Globaalin talouden 
toimintakyky

• Tasapainoinen 
kauppatase

• Yrittäjyys ja 
työllistävyys

Mitä on luomutuotanto?

Luonnonmukainen tuotanto on kokonaisvaltainen 
tilanhoito- ja elintarvikkeiden tuotantojärjestel-
mä, jossa yhdistyvät ympäristön kannalta parhaat 
käytännöt, pitkälle kehittynyt biologinen monimuo-
toisuus, luonnonvarojen säästäminen, eläinten hy-
vinvointia koskevien tiukkojen standardien sovelta-
minen ja tuotanto. (EU 2007)

Vuoden 2013 tilastojen mukaan Suomen viljely-
alasta oli luomukäytössä 9 prosenttia, maailman 
15. eniten. Ruotsin vastaava luku on 15,4 prosenttia. 
Viljelyalan määrä on kasvanut tasaisesti: vuodesta 
2010 vuoteen 2014 määrä on kasvanut 26,7 prosent-
tia (Maa- ja metsätalousministeriö 2015). 

Suomella on maailman eniten luonnonmukaises-
ti sertifioitua keruualuetta (9Mha) (Willer, Lernoud 
2015). Se tarkoittaa erityisesti viljelemättömien 
marjojen keruumahdollisuutta. Luonnonmukaisen 
viljelyalan korkeasta osuudesta huolimatta myyn-
tiluvut ovat Suomessa pienet. Suurimmat osuudet 
päivittäistavaramarkkinoista olivat vuonna 2013 
Tanskassa (8 %), Itävallassa (6,5 %), Ruotsissa (4,3 
%), Saksassa (3,7 %) ja Luxemburgissa (3,2 %). Suo-
messa vastaava osuus oli 1,6 %. (Fibl 2015). Vuonna 
2014 luonnonmukaisen ruoan markkinaosuus oli 
Suomessa 1,7 % (Pro Luomu ry 2015).

Kuvio 3. Luomutuotannon positiiviset ulkoisvaikutukset talouteen, terveyteen
ja ympäristöön 
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II.I Taloudelliset vaikutukset

Luomutuotannon talousvaikutukset ovat positiivisia ja moninaisia. 
Parhaimmillaan luomutuotannon lisäämisellä parannetaan talouden 
kestävyyttä niin kotimaassa kuin globaalisti.

SUOMEN KILPAILUKYKY. Luomutuotannon 
lisääminen on tapa kasvattaa kotimaisen ruoan-
tuotannon kilpailukykyä ja elintarvikeomava-
raisuutta. Kuluttajat toivovat, että kotimaisia 
luomuelintarvikkeita olisi saatavilla nykyistä 
enemmän (Tapiolinna 2012). Lisäksi kuluttajat 
arvostavat lyhyitä tarjontaketjuja mutta vähit-
täiskaupan luomuvalikoiman tuotenimikkeistä 
noin 40 % on tällä hetkellä tuontia. 

Luomutuotannon yksi keskeisimmistä talou-
dellisista vahvuuksista liittyy paikallisuuteen. 
Suomeen tuodaan huomattavasti enemmän 
ruokaa kuin täältä viedään. Elintarvikesektorin 
kauppatase oli vuonna 2014 kolme miljardia euroa alijäämäinen. Kun onnistumme lisää-
mään kotimaista luomutuotantoa, vähennämme tuontiriippuvuuttamme. 

Luomutuotannon vientipotentiaalista on arvioita vain niukasti. Maa- ja metsätalous-
ministeriön rahoittaman selvityksen mukaan luomutuotannon ja -viennin edistämisen 
avulla vuotuinen luomuvienti voisi nousta jopa sataan miljoonaan euroon. Tästä puolet olisi 
luomumeijerituotteita. Arvio perustuu tosin ajankohtaan ennen EU:n Venäjäpakotteita ja 
niiden vastatoimia. Tällä hetkellä suurin este luomuviennin kasvulle on kotimaisen luomun 
liian pieni tarjonta. (Pöytäniemi 2013)

Suomen Maabrändivaltuuskunnan (2010) raportissa todetaan Suomella olevan poikke-
uksellisen vahva imago puhtaan tuotannon maana. Maabrändivaltuuskunta ehdotti tämän 
imagon hyödyntämistä kasvattamalla luomutuotannon osuutta 50 prosenttiin suhteessa 
tavanomaiseen tuotantoon vuoteen 2030 mennessä.

Maatalousyrittäjän näkökulmasta luomutuotanto on tavanomaista tuotantoa kannatta-
vampaa. Tämä johtuu osin luomutuotannon suuremmista tuista, mutta myös luomutuottei-
den paremmista myyntihinnoista ja kysynnän kasvusta sekä luomutuotannon pienemmistä 
tuotannonpanoskustannuksista. Tulevaisuudessa tavanomaisen maatalouden kannatta-
vuuden on arvioitu heikkenevän korkeiden tuotantopanosten ja ensisijaisesti väkilannoit-
teiden hinnan nousun seurauksena. Luomutuotannossa kyseisten tuotantopanosten osuus 
lopputuotteen hinnasta on tavanomaista pienempi.

Luomutuotteiden jalostusaste on Suomessa alhainen. Kuluttajatutkimusten mukaan luo-
mutuotteita käyttävät kuluttajat haluavat ostaa myös esikäsiteltyjä tuotteita ja valmisruokia, 
eli korkean jalostusasteen luomutuotteita. Erityisesti ammattikeittiöissä luomutuotteiden 
käyttöä rajoittaa heikon saatavuuden lisäksi myös niiden alhainen jalostusaste. Markkinoilla 
kysyntää siis riittää eri tavoin käsitellyille ja valmistetuille luomutuotteille. Elintarvikkeiden 
jatkojalostuksen tavoitteena on saada elintarvikeraaka-aineet erilaisten valmistusmenetel-
mien avulla paremmin säilyviksi ja samalla monipuolistaa kaupassa olevaa tuotevalikoimaa. 
Korkeamman jalostusarvon tuotteet ovat yleensä tuottajalle kannattavampia, koska niistä 
voi pyytää korkeampaa hintaa. (Heinonen et al. 2006)

GLOBAALIN TALOUDEN TOIMINTAKYKY. Luomutuotantoa syytetään joskus globaalin ruo-
kakriisin näkökulmasta riittämättömäksi sen tavanomaista tuotantoa matalampien tuotan-
tomäärien takia. Tämä ei kuitenkaan ole koko totuus: Globaalit ympäristöongelmat, kuten 
ilmastonmuutos, aiheutuvat ennen muuta uusiutumattomien resurssien, lähinnä fossiilisen 

Suomalaiset haluavat paremmin tuotettua 
ruokaa

Suomalaisilla on selkeä ympäristöpainotus asennoi-
tumisessa maatalouteen. Noin 40 % suomalaisista 
aikoo valita luomua entistä useammin tulevaisuu-
dessa. Enemmistö arvioi, että ympäristönsuojelun 
pitäisi olla nykyistä vahvemmin maataloustuen saa-
misen ehto (MTK 2014). 
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hiilen ja hiilijohdannaisten liiallisesta käytöstä. 
Tavanomainen tuotanto ja sen korkeampi pin-
ta-alakohtainen satotaso pohjautuu juuri näiden 
uusiutumattomien resurssien käyttöön. Tällöin 
siis lisäämällä tavanomaisen tuotannon laajuutta 
ja intensiteettiä lisätään samalla fossiilispohjaisten 
resurssien käyttöä maataloudessa. Tavanomainen 
tuotanto ei voi ratkaista maailman nälkäongelmia 

fossiilispohjaisten raaka-aineiden niuketessa. (Koikkalainen et al. 2011)
Tutkimukset osoittavat luomutuotannolla olevan merkittävä potentiaali globaalin ruoka-

turvan lisääjänä ja köyhyyden poistajana. Kehitysmaissa luomuun siirtyminen voi kasvattaa 
satoa jopa 80 prosenttia (Badgley et al. 2007). Tästä syystä laajaan tieteelliseen kirjallisuuteen 
perustuvassa YK-raportissa esitetään perustavaa laatua olevaa siirtymistä luonnonmu-
kaisten menetelmien käyttöön, kun pyritään edistämään ruoantuotantoa ja parantamaan 
köyhien asemaa.

Moderni alkutuotanto on riippuvainen suoran energiankulutuksen lisäksi epäsuorasta 
energiankulutuksesta, joka syntyy väkilannoitteiden, kemiallisten torjunta-aineiden ja 
laitteiden valmistamisesta. Tavanomaisessa tuotannossa tarvitaan enemmän energiaa kuin 
luonnonmukaisessa tuotannossa (Deike, Pallutt & Christensen 2008, Dalgaard, Halberg 
& Porter 2001, Halberg 2008). Maailman öljyntuotannon arvellaan laskevan merkittävästi 
vuoden 2007 tasosta vuoteen 2030 mennessä (Aleklett et al. 2008).

UUDET TYÖPAIKAT. Luomutuotanto on työvoimaintensiivisempää kuin tavanomainen 
tuotanto. Luomutilat työllistävät hehtaaria kohti enemmän henkilöitä kuin perinteiset 
tilat (Marino et al. 1997). Essexin yliopiston toteuttaman tutkimuksen mukaan luomutilat 
työllistävät Iso-Britanniassa 32 prosenttia enemmän ihmisiä kuin samankokoiset tavalliset 
tilat. Iso-Britannian alkutuotannon työpaikat ovat vähentyneet 80 prosentilla viimeisten 
50 vuoden aikana. Luomutuotannolla arvioidaan olevan mahdollisuus lieventää tätä las-
kukäyrää. (Green, Maynard 2006)

Suomessa maatilojen määrä on vähentynyt tasaisesti. Tilojen määrä väheni yli 10 pro-
senttia vuosien 2010 ja 2014 välillä. (Luke 2014). Luomutilojen määrä taas on ollut viime 
vuosina kasvussa (Evira 2012a). Kasvusta huolimatta luomutuotteiden kysyntä ylittää 
Suomessa tarjonnan.

II.II Terveysvaikutukset

Luomutuotanto parantaa työllisyyttä sekä ruuan terveellisyyttä ja turvallisuutta. 
Luomutuotannossa ei käytetä kemiallisia torjunta-aineita. Luonnonmukaisesti 
valmistetut ruokatuotteet sisältävät korkeampia määriä terveyttä vahvistavia 
antioksidantteja (Baranski et al. 2014, Lairon 2009). Luomutuotanto on 
työvoimaintensiivisempää kuin tavanomainen alkutuotanto, minkä takia 
luomutilat työllistävät viljelyhehtaaria kohden enemmän ihmisiä.

RUUAN TERVEELLISYYS JA TURVALLISUUS. 
Monien maataloudessa käytettyjen torjunta- 
aineiden on todettu olevan haitallisia ihmisille ja 
eläimille. Viimeaikaiset tutkimukset esimerkik-
si osoittavat torjunta-aineissa käytetyn EDC:n 
(Endocrine-Disrupting Chemicals) aiheuttavan 

Tavanomainen tuotanto ei voi 
ratkaista maailman nälkäongelmia 
fossiilispohjaisten raaka-aineiden 
niuketessa.

Monien maataloudessa 
käytettyjen torjunta-aineiden on 
todettu olevan haitallisia ihmisille 
ja eläimille.

”

”
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Euroopan yhteisössä vuosittain miesten heikentyneen lisääntymisterveyden, alentuneen 
testosteronitason ja kivessyövän vuoksi noin 15 miljardin euron kustannukset (Hauser et al. 
2015). Sama aine aiheuttaa Euroopan yhteisössä liikalihavuutta sekä aikuisiän diabetesta ja 
näiden vaikutusten arvellaan olevan vuosittain noin 900 miljoonaa euroa (Legler et al. 2015). 

Luomuelintarvikkeiden vahvuus on esimerkiksi tavanomaista alkutuotantoa pienempi 
kasvinsuojeluaineiden jäämien riski (Evira 2012b). Ranskan Elintarviketurvallisuusviras-
ton raportti osoittaa, että luomuelintarvikkeet sisältävät vähemmän torjunta-ainejäämiä ja 
nitraattia, jonka on todettu edistävän mm. alzheimerin taudin ja diabeteksen puhkeamista 
(Lairon 2009). Luomutaloudessa on siis matalampi riski synnyttää ihmisiin kohdistuvia 
vahinkoja torjunta-aineista. 

Luomukasvit sisältävät huomattavasti vähemmän torjunta-ainejäämiä kuin tavanomai-
sesti tuotetut elintarvikkeet (Magkos, Arvaniti & Zampelas 2006, Magkos 2003). Jopa 
94 % - 100 % luonnonmukaisesti tuotetuista tuotteista ei sisällä jäämiä (Lairon 2010), 
tavanomaisesti tuotetussa ruoassa torjunta-aineita on kymmenkertainen määrä luonnon-
mukaiseen nähden (Tasiopoulou et al. 2007).

Suomalaisista tuotteista jäämiä löytyi vuonna 2011 eniten tavanomaisista mansikoista 
(78 % näytteistä) ja puutarhavadelmista (80 %) (Evira 2012b). Suuri antibioottien käyttö 
ja väärinkäyttö lihatuotannossa ovat johtaneet antibioottiresistenttien bakteerien aiheut-
tamien infektioiden määrän kasvuun (Evira 2011, WHO 2011).

Vuonna 2014 julkaistu 343 vertaisarvioituun tutkimukseen perustuva meta-analyysi 
osoittaa tilastollisesti merkittäviä eroja luomuruuan ja tavanomaisesti tuotetun ruuan ra-
vintoainekoostumuksissa. Erittäin tärkeänä tuloksena pidetään luomuruuan merkittävästi 
korkeampia antioksidanttipitoisuuksia, joiden on aiemmissa tutkimuksissa havaittu alen-
tavan riskejä sairastua useampaan eri krooniseen sairauteen ja joihinkin syöpiin. Samassa 
tutkimuksessa todetaan luomuruuan sisältävään myös huomattavasti vähemmän syöpä-
vaaralliseksi luokiteltua kadmiumia. (Baranski et al. 2014) 

Ranskalaisen AFSSA:n tutkimuksessa todettiin luomuruuan sisältävän antioksidanttien 
ohella myös enemmän sekundäärimetaboliittejä, kuten polyfenoleja ja resveratroleja, joi-
den on enenevässä määrin todistettu alentavan riskiä sairastua syöpään ja moniin muihin 
sairauksiin (Lairon 2009).

Luomutuotanto on ollut edelläkävijä ruuan alkuperän jäljitettävyydessä. Ruuan jäljitet-
tävyys on tapa vahvistaa ruuan turvallisuutta ja mahdollisuutta puuttua nopeasti ja kat-
tavasti elintarvikkeiden terveysriskeihin. Luomuasetus on edellyttänyt luomutuotteiden 
jäljitettävyyttä jo vuodesta 1991 lähtien, kun taas tavanomaisten tuotteiden osalta se tuli 
lainsäädäntöön vasta vuonna 2002 ((EY) 178/2002). Jokaisen luomutuote-erän mukana 
on oltava asiakirja, joka yksilöi erän, sen alkuperän ja luonnonmukaisen tuotantotavan 
(Luomuliitto 2013).

ELÄINTEN HYVINVOINTI. Luomutaloudessa eläimet voivat paremmin. (Bokkers, de Boer 
2009, Mugnai et al. 2011, Castellini et al. 2003, Castellini, Mugnai & Dal Bosco 2002, 
Bonneau, Lebret 2010, von Borell, Sorensen 2004). Monesta näkökulmasta katsottuna 
luonnonmukaisessa tuotantotavassa eläinten biologiset tarpeet toteutuvat paremmin kuin 
tavanomaisessa tuotannossa. Luomutilojen tarjoamat paremmat elinolosuhteet ja eläinten 
ryhmäkasvatus lisäävät eläinten hyvinvointia (Bonneau, Lebret 2010, Raussi 2005). 

Luomutiloilla elävillä kanoilla häiriökäyttäytyminen on vähäisempää ja ne reagoivat hoi-
tajaansa vähemmän pelokkaasti (Mugnai et al. 2011, Castellini et al. 2003). Luonnonmukai-
sesti kasvatettujen sikojen parempaa hyvinvointia ei ole todistettu yksiselitteisesti, mutta 
lisätila ja eristämisen välttäminen lisäävät eläimen mahdollisuutta liikkua. Täyteen ahdetut 
karsinat ovat yleinen syy sikojen häiriökäyttäytymiseen (Hämeenoja 2001).
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II.III Ympäristövaikutukset

Tutkimusten mukaan luomutuotannos-
ta aiheutuva ilmastokuormitus on tavan-
omaista maataloustuotantoa vähäisempää. 
Luonnonmukaisessa tuotannossa vesistö-
kuormitus on alhaisempaa, ja luonnon 
monimuotoisuus on runsaampaa.

MAAPERÄN ELINVOIMAISUUDEN TURVAAMINEN. Luomutuotanto perustuu ravinteiden 
kierrättämiseen ja maaperän hyvinvoinnin ylläpitämiseen (EU 2007). Maaperän hyvin-
vointia parantaa pitkälle kehittynyt biologinen monimuotoisuus (EU 2007), kielto käyttää 
synteettisiä torjunta-aineita (Euroopan yhteisö 2007), joilla on maaperän kuntoon, sekä 
vesistöihin haitallisia vaikutuksia (Laitinen 2009). Luomupellon suurempi biomassa sitoo 
orgaanista hiiltä, millä on suotuisat vaikutukset sekä ruuantuotannolle, että ravinteiden 
kierrättämiselle (Mäder et al. 2002). Orgaaninen hiili luomupellossa vaikuttaa myös ilmas-
tonmuutokseen sitä hillitsevästi (Rodale Institute 2011). Maaperän hyvinvointi on osana 
ylläpitämässä myös eläinlajien ja kasvilajikkeiden monimuotoisuutta (Mondelaers, Aertsens 
& Van Huylenbroeck 2009, Aube, Tybirk & Bruus Pedersen 2003). 

ILMASTOPÄÄSTÖJEN VÄHENTÄMINEN. Luonnonmukaisessa tuotannossa on alhaisemmat 
kasvihuonekaasupäästöt kuin tavanomaisessa tuotannossa (Halberg et al. 2010, Birkhofer 
et al. 2008). Tämä johtuu osittain alhaisemmista typpi- ja energiapanoksista (Kustermann, 
Hulsbergen 2008). Luomutuotannon alhaisempi energiatarve (Deike, Pallutt & Christensen 
2008, Dalgaard, Halberg & Porter 2001, Halberg 2008) johtuu merkittävin osin siitä, ettei 
luonnonmukaisessa tuotannossa käytetä teollisia typpilannoitteita (Azeez, Hewlett 2008). 

Toinen syy alhaisemmille kasvihuonekaasupäästöille on luonnonmukaiselle tuotannolle 
tyypillinen maaperän suurempi biomassa (Mondelaers, Aertsens & Van Huylenbroeck 
2009, Boldrini et al. 2008, Birkhofer et al. 2008, Lehocka, Klimekova & Bielikova 2008, 
Chirinda, Olesen & Porter 2008) ja sen korkeampi hiilipitoisuus (Hörtenhuber et al. 2010, 
Gattinger et al. 2012). Suuremman biomassan ansiosta maahan sitoutuu enemmän hiiltä 
(Kustermann, Hulsbergen 2008).Orgaanisen hiilen määrään vaikuttavat sekatuotannon 
orgaanisen aineksen kierrätys ja rehukasvien viljely, jota luomutuotannossa harjoitetaan. 
(Gattinger et al. 2012). Tavanomaiselle tuotannolle tyypillisessä monokulttuurissa biomassa 
on kaikista vähäisin (Pascual et al. 2001). 

Suomelle on asetettu päästövähennystavoi-
te, jonka mukaan maataloussektorin kasvihuo-
nekaasupäästöjen tulisi vähentyä 13 % vuosien 
2005-2020 välisenä aikana. Saksalaistutkimuksen 
mukaan luomutilat ovat energiatehokkaampia ja 
tuottavat 20 % vähemmän kasvihuonekaasupääs-
töjä tuoteyksikköä kohden kuin tavanomaiset tilat. 
(Technische Universität München 2013) 

Luomutuotannossa päästöjä pienentää etenkin 
se, ettei väkilannoitteita käytetä. Suomen maatalo-
ussektorin päästövähennyspotentiaaliksi on arvioi-
tu 1,05 Mt CO2-ekvivalenttia, josta typen päästöt 
kattavat suurimman osan. Suomalaistutkimuksen 
mukaan luomutuotannon merkittävin pitkän täh-
täimen positiivinen ympäristövaikutus on juuri 
fossiilisen energian kokonaiskäytön huomattava vä-
heneminen, kun keinolannoitteista ja synteettisistä 

Ympäristö huolettaa suomalaisia

Suomalaiset ovat huolissaan ympäristön tilasta ja 
haluavat tehdä kestävämpiä valintoja. Vuonna 2014 
julkaistun tutkimuksen (Sitra 2014) mukaan 76 pro-
senttia suomalaisista on huolissaan ilmastonmuu-
toksesta. Vastaajista 93 prosenttia oli kiinnostuneita 
ruuan alkuperästä ja 60% suomalaisista olisi val-
miita maksamaan korkeampia veroja Itämeren tilan 
parantamiseksi. Enemmistö suomalaisista on sitä 
mieltä, että maatalouden toimet ovat ratkaisevassa 
asemassa Itämeren tilan parantamiseksi (Natur-
vårdsverket 2010).

Luomutuotannon lisäämisellä 
voidaan edistää kansallisten 
päästövähennystavoitteiden 
saavuttamista.

”
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torjunta-aineista luovutaan (Grönoos et al. 2006). Näin ollen luomutuotannon lisäämisellä 
voidaan edistää kansallisten päästövähennystavoitteiden saavuttamista (Ilmastopaneeli 2014).

BIODIVERSITEETIN SÄILYTTÄMINEN. Luonnonmukainen tuotanto ylläpitää ja parantaa 
luonnon monimuotoisuutta (Mondelaers, Aertsens & Van Huylenbroeck 2009, Roschewitz 
et al. 2005, Hole et al. 2005, Bengtsson, Ahnström & Weibull 2005), kuten perhosten 
lajirunsautta ja lukumäärää (Jonason et al. 2011, Rundlöf, Smith 2006) sekä aluskasvilli-
suutta (Aude, Tybirk & Bruus Pedersen 2003). Useiden tutkimusten tuloksiin perustuvassa 
meta-analyysissä on osoitettu, että lajimäärä on ollut keskimäärin 30 % ja eliöiden runsaus 
50 % korkeampi luomuviljelyssä kuin tavanomaisessa viljelyssä (Bengtsson et al. 2005). 
Tämä johtuu siitä, ettei luomuviljelyssä käytetä väkilannoitteita eikä torjunta-aineita, ja 
että viljelykierrot ovat luomuviljelyssä monipuolisempia kuin tavanomaisessa viljelyssä. 

MTT on tutkinut tavanomaisen ja luonnonmukaisen tuotantotavan vaikutuksia luonnon 
monimuotoisuuteen Suomessa. Monimuotoisuuden indikaattorina käytettiin peltopyykantaa, 
koska peltopyyt pesivät ja ruokailevat pelloilla. Tavanomaisessa tuotannossa käytetetyt ke-
mialliset kasvinsuojeluaineet lisäsivät peltopyiden poikaskuolleisuutta, koska torjunta-aineet 
vähentävät poikasten tarvitsemaa hyönteisravintoa. (Miettinen et Huhtala 2006)

Muun muassa Alankomaissa on todettu, että hyönteisiä vastaan käytetyistä kemiallisista 
torjunta-aineista johtuvat korkeat neonikotinoidipitoisuudet maaperässä ovat johtaneet 
hyönteissyöjä lintukantojen pienenemiseen (Hallmann et al. 2014). Panosintensiivinen 
tuotanto näyttää useiden tutkimusten mukaan vaikuttavan kielteisesti monen kulttuu-
riympäristön lintulajin menestymiseen (Gregory et al. 2005). Aivan tuoreissa tutkimuk-
sissa on osoitettu että tietyt yleisesti käytetyt neonikotinoidit ovat haitallisia myös villeille 
mehiläiskannoille (Rundlöf et al. 2015).

VESISTÖKUORMITUKSEN VÄHENTÄMINEN. Maatalous aiheuttaa Suomessa 60 prosenttia 
fosforin ja 52 prosenttia typen kuormasta, joka päätyy Itämereen ihmistoiminnan seurauk-
sena ja rehevöittää vesiämme. Suomen maatalous vaikuttaa ennen kaikkea sisävesistöjen 
tilaan ja Itämeren rannikon läheisten vesien tilaan.

Fosforin huuhtoutuminen on luonnonmukaisessa viljelyssä vähäisempää kuin tavanomai-
sessa (SLU 2009, Ylivainio et al. 2002, Eltun 1995). Luonnonmukaisessa tuotannossa maahan 
ei lisätä väkilannoitefosforia, minkä takia maaperän fosforipitoisuus on alhaisempi (Monde-
laers, Aertsens & Van Huylenbroeck 2009, Gosling, Shepherd 2005, Boldrini et al. 2008). 

Typen huuhtoutuminen on vähäisempää luonnonmukaisilla maitokarjatiloilla kuin ta-
vanomaisilla, johtuen pienemmistä typpituotantopanoksista (Knudsen et al. 2006). Tut-
kimusten perusteella näyttää myös siltä, että typen huuhtoutuminen on ylipäänsä luomu-
viljelyssä tavanomaista viljelyä vähäisempää.

Näin Luomusta tehdään valtavirtaa Tanskassa

Tanskassa on hyväksytty vuonna 2015 kunnianhimoi-
nen luomun edistämisohjelma, jossa määritellään 
konkreettiset vaatimukset ja määrärahat luomutuo-
tannon lisäämiseksi sekä luomutuotteiden kulutus-
osuuden kasvattamiseksi. Tanskassa investoidaan 
luomutuotantoon 5,4 miljoona euroa ja 1,6 miljoo-
naa euroa luomuviljelijöiden yleiseen koulutukseen 
vuonna 2015. Luomun paikallista myyntiä tuetaan 
Tanskassa vuosina 2015-2016 1,3 miljoonalla eurol-
la ja markkinointia 1,1 miljoonalla eurolla. Luomun 

tutkimiseen Tanska laittaa vuonna 2015 7 miljoonaa 
euroa. Tanskassa tuetaan luomuun siirtymisen val-
vontaa vuosina 2015-2018 3,6 miljoonalla eurolla ja 
luomun kilpailukykyä 1,3 miljoonalla eurolla vuosit-
tain (The Ministry of Food, Agriculture and Fisheries 
of Denmark 2015). Suomessa on rakennettu vastaavia 
edistämisohjelmia, mutta liian yleiselle tasolle jää-
neet kirjaukset ja puutteellisesti määritetyt vastuut 
ovat estäneet ohjelmien täytäntöönpanoa. Suomen 
on otettava mallia Tanskan kunnianhimosta. 
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III Viisi askelta Luomutalouteen siirtymiseksi

1POISTETAAN LUOMUUN SIIRTYMISTÄ HIDASTAVAT TEKIJÄT. Selvitetään Suomen 
edellytykset ottaa käyttöön torjunta-aine- ja väkilannoiteverot. Poistetaan raportoinnin ja 
valvonnan päällekkäisyydet sekä korvataan luomutuotannon valvontamaksut viljelijöille. 

On kohtuutonta, että luomuviljelijät joutuvat maksamaan byrokratiasta enemmän kuin tavan-
omainen tuotanto. Helpotetaan tuotteiden myyntiä suoraan tiloilta. Poistetaan Eviran vaatimien 
lääkärintarkastusten maksu sertifioiduilta luomutiloilta ja pienjalostajilta. Valvontaviranomaisen 
toiminnan tulee olla mahdollistavaa: tarkastajan tulee voida neuvoa havaitsemissaan puutteissa. 
Tavanomaisten ja luomutilojen välinen yhteistyö tulee mahdollistaa.

2 RAKENNETAAN UUSI VIENTISTRATEGIA LUOMULLE. Suomelta puuttuvat ajanta-
saiset ja kunnianhimoiset toimenpiteet luomuviennin edistämiseksi erityisesti Aasian 
kasvavilla markkinoilla. Avustetaan suomalaisia yrityksiä alan messuilla, kootaan 

yhteen pientuottajia, seurataan alan kehitystä ja trendejä ja luodaan kaikin keinoin kas-
vualustaa luomuviennille. Aletaan seurata tulleissa luomutuotteiden vientiä. Määritellään 
suomalaisen korkean jalostusasteen luomutuotannon kärkielintarvikkeet ja rakennetaan 
suomalaisen luomun maabrändi viennin tukemiseksi. Sijoitetaan kaksi miljoonaa euroa 
vuodessa luomuvientiin vuosina 2016-2020.

3 KORJATAAN TUKIJÄRJESTELMÄ LUOMUTUOTANTOA SUOSIVAKSI. Luomutukea 
myönnetään investoinneille, jotka kehittävät taloutta vastuullisemmaksi, kasvattavat 
tilakokoa, edistävät uuden teknologian käyttöönottoa niin tuotannossa kuin myyn-

nissä (esimerkiksi verkkokauppa), tukevat yhteistoiminnallisuutta ja monimuotoisuutta. 
Korvamerkitään 50 prosenttia kansallisista maataloustuista luomutuotannolle.

4 LISÄTÄÄN KOTIMAISEN LUOMUN KÄYTTÖÄ. Investoidaan luomuraaka-aineiden 
käytön lisäämiseen ammattikeittiöissä vuosina 2016-2020. Tuetaan kuntia muok-
kaamaan hankintakriteerit luomua suosiviksi. Luodaan kannustin kunnille, jotka 

nostavat luomun osuuden yli 50%:iin elintarvikehankinnoista. Valitaan luomun kolme 
kärkiseutua, jotka valtion tuella rakentavat luomutuotannon vahvan tuotanto- ja logistiik-
kaverkoston tiloilta kauppoihin ja ammattikeittiöihin. Luodaan kaupoille ja ravintoloille 
kolmiportainen luomusertifiointi, joka kannustaa edelläkävijyyteen. Asetetaan uutena 
kannustimena luomuruualle alhaisempi arvonlisävero. Lisätään luomusertifioitujen luon-
non keruutuotealueiden määrää koko maassa.

5 PANOSTETAAN LUOMUTALOUDEN TUTKIMUS- JA KEHITYSTYÖHÖN. Varmistetaan 
luomututkimuksen perusrahoitus, joka tuottaa järjestelmällistä ja monitieteistä tutkittua 
tietoa luomuviljelystä ja eläintuotannosta, luomutaloudesta sekä luomun vaikutuksista 

ympäristöön ja ihmisten terveyteen. Turvataan tutkitun luomutiedon saanti kaikille kan-
salaisille. Tuetaan tuottajien, jalostuksen ja kaupan innovaatio- ja kehitystyötä sekä työtä 
uusien liiketoimintakonseptien kehittämisessä. Synnytetään luomun jalostusarvoa ja vientiä 
lisäävien yritysten kasvuohjelma, joka antaa uusille ideoille mahdollisuuden päästä kansainvä-
lisesti arvioitavaksi ja rahoitukseen kiinni. Varmistetaan kansallinen luomututkimusrahoitus 
Euroopan yhteisön puiteohjelmahankkeessa. Ohjelman puitteissa kehitetään elintarvikkeiden 
ohella ekologista matkailua ja luomuravintolakulttuuria. Luomualan opintojen tulee olla pa-
kollisia alkutuotannon ja elintarvikejatkojalostuksen perusopinnoissa.
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